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Почитувани, 
 
АФД Асоцијација на финансиски друштва на Северна Македонија го дава следното мислење по однос на Предллог 
на Законот за платежни услуги и платни системи: 
 
 

Даватели на платежни услуги и издавачи на електронски пари 
Член 9 

 
(1) Даватели на платежни услуги во смисла на овој закон се:  
1. банка согласно закон со кој се уредува основањето и работењето на банките;  
2. штедилница согласно закон со кој се уредува основањето и работењето на штедилниците;  
3. филијала на странска банка согласно закон со кој се уредува основањето и работењето на банките;  
4. банка од држава-членка на Европската унија која отворила филијала или директно врши финансиски активности 
во Република Северна Македонија согласно закон со кој се уредува основањето и работењето на банкитe;  
5. платежна институција која добила дозвола за давање на платежни услуги од гувернерот согласно овој закон;  
6. платежна институција од држава-членка на Европската унија која отворила филијала или директно дава платежни 
услуги во Република Северна Македонија согласно овој закон;  
7. институција за електронски пари, која добила дозвола за издавање електронски пари од гувернерот на Народната 
банка согласно овој закон;  
8. институција за електронски пари од држава-членка на Европската унија која отворила филијала или директно 
издава електронски пари во Република Северна Македонија согласно овој закон;  
9. Народната банка, кога не дејствува со монетарни овластувања согласно Законот за Народната банка на Република 
Северна Македонија;  
10. Трезорот;  
11. Трезорот на Фондот и  
12. Европската Централна банка и централни банки од држави - членки на Европската унија, кога не дејствуваат со 
монетарни овластувања. 
 
Бидејќи банките не се единствени носители на платниот промет, туку тоа можат да го прават и трети лица, па така 
согласно Директивата 2015/2366/ЕУ (Директивата за платежни услуги на внатрешниот пазар (ПСД и дел од 
одредбите од ПСД2), финансиските друштва треба да бидат јасно дефинирани и посебно издвоени како носители 
на платен промет во новиот закон за платежни услуги и платни системи. 
 
ПРЕДЛОГ: 
 
1. Во член 9, став 1 да се додаде точка „тринаесет“ која ќе гласи: „13. Финансиско друштво согласно закон со 
кој се уредува основањето и работењето на финансиските друштва“ 
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Понатаму предлагаме: 
 
2. НБРМ да ги регулира цените за поврзување на API со банки за оние кои сакаат да работат како AISP 
3. НБРМ да постави стандарди или упатства што ќе прецизираат кои безбедносни карактеристики на AISP се 
потребни да се исполнат 
4. Документите кои финансиските друштва веќе ги имаат одобрено од Министерство за финансии на 
Република Северна Македонија, како што е план за спречување на перење пари (AML), НБРМ по автоматизам да ги 
прифаќа како легитимни и врз основа на тоа да ја издава дозволата. Сметаме дека ова го следи принципот дека 
сите државни институции во финансискиот сектор работат усогласено и единствено. 
 
Алтернативно предлагаме горенаведените прашања (цени за конекција, правила за стекнување лиценца, итн.) да 
се регулираат со секундарен акт на НБМ како што е правилник, или друг акт. 
 
 
 
Со Почит, 
 
 
Скопје, 20.03.2021 година 
 

Асоцијација на Финансиски Друштва 
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